.

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

КОМИССИЯ
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ

5 августа 2022 года г. Дальнегорск № 25

О мерах по предупреждению гибели детей на водных объектах Дальнегорского
городского округа в период купального сезона 2022 года

В 2022 году на территории Дальнегорского городского округа обострилась
обстановка, связанная с гибелью детей и подростков на водных объектах. Так с
начала года на воде погибло 4 ребенка (1 на р. Рудной. 1 в с. Каменка и 2 на
Горбушииском водохранилище). Все дети находились без присмотра взрослых,
погибли в местах, запрещенных к купанию.

В целях обеспечения безопасности детей и подростков, снижения риска
возникновения чрезвычайных ситуаций в местах активного отдыха населения,
комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности.

РЕШИЛА:

1. Комиссии по делам несовершеннолетних (Барановский Р.Г.):
1.1. организовать проведение рейдовых мероприятий с привлечением, отдела

опеки и попечительства, сотрудников МО МВД России «Дальнегорский», по
береговым полосам, акваториям рек и водоемов, расположенных на территории
Дальне! орскою городского округа по выявлению детей и подростков, находящихся
без сопровождения взрослых.

1.2. Подготовить письмо в Министерство образования Приморского края по
внесению изменений в перечень мест, где подростки не могут находиться без
сопровождения взрослых, включив в него водные объекты.

2. Управлению образования администрации Дальнегорского городского
округа (Гумен Н.А.). Управлению культуры, спорта и молодежной политики
администрации Дальиегорского городского округа (Лузанова Т.Л.): продолжить
проведение разъяснительной работы по вопросу обеспечения безопасности на водных
объектах в период купального сезона, о необходимости нахождения детей на водных
объектах только с сопровождением взрослых, привлечь к данной работе волонтеров.

3. Рекомендовать Дальнегорскому участку Центра ГИМС ГУ МЧС России
по Приморскому краю (Палёный Е.В.) совместно с МО МВД России
«Дальнегорский» (Данчук А.В.) организовать проведение рейдовых мероприятий на
водных объектах Дальнегорского городского округа по выявлению нарушений
Правил пользования маломерными судами на водных объектах Российской
Федерации

4. Отделу ГОиЧС администрации Дальнегорского городского округа
(Сопатенко В.Е.) совместно с МКУ «Обслуживающее учреждение» (Рубцов А.Е.):

4.1. в срок до 15.08.2022 провести рейдовые мероприятия по выявлению иных
мест несанкционированного купания населения, в том числе дополнительно
проверить наличие информационных и предупреждающих знаков о запрете купания
на водных объектах Дальнегорского
обеспечить их установку;

4.2. предусмотреть установку
водохранилище, озеро Васьковское,

городского округа, при необходимости

на водных объектах: Горбушинское
озеро Зеркальное установку знаков,

запрещающих использование маломерных судов.
5. Рекомендовать ООО «Дальнегорский ГОК» восстановить ограждение

плотины Горбушинского водохранилища, проводить обход охраняемой территории
водохранилища на предмет обнаружения лиц. купающихся в запретной зоне.

6. Рекомендовать ПСП «Рудная Пристань» Находкинского ПСО филиала
ДВПСО МЧС России (Сушков А.С.), Дальнегорскому участку Центра ГИМС ГУ
МЧС России по Приморскому краю (Палёный Е.В.) проводить патрулирование
прибрежной морской акватории.

7. Пресс секретарю администрации Дальнегорского городского округа
(Грицун Е.О.):

- разместить настоящее решение на официальном сайте администрации
Дальнегорского городского округа и в сети Интернет;

- обеспечить более широкомасштабное информирование населения о правилах
безопасности на водных объектах, правил пользования маломерными судами, в том
числе доведение положений постановления администрации Дальнегорского
городского округа от 13 января 2016 г. № 7-па «Об охране жизни людей на водных
объектах Дальнегорского городского округа в весенне-летний период».

8. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Председатель КЧСиОПБ А.М. Теребилов